মৃত সন্তানদের হিসেবের বাইরে রাখলে আশালতার ন’ভাইবোন। সাত ভাই, দুই বোন। সবার বড় আশালতা। ভাগলপুরের খঞ্জরপুর অঞ্চলে গঙ্গার সন্নিধানে চন্দ্রশেখরের তৈরী অট্টালিকা যা বড়োবাড়ি নামে খ্যাত; ঐ বাড়িতেই আশালতার জন্ম হয়।

আশাপূর্ণা দেবী আশালতার চেয়ে দু’বছরের বড় ছিলেন। আশাপূর্ণা দেবীর জন্ম ১৯০৯ সালে, ৮ই জানুয়ারী; বাংলা ১৩১৫ সনের ২৪শে পৌষ, শুক্রবার। জন্মস্থান মামার বাড়ী — উত্তর কোলকাতার পটলডাঙ্গা। আশাপূর্ণা দেবীর পিতা হরেন্দ্রনাথ গুপ্ত, মা সরলাসুন্দরী। পিতা হরেন্দ্রনাথ গুপ্ত সেকালের

বিখ্যাত সি. ল্যাজরাস কোম্পানীর ডিজাইনার বা নকশা আঁকার কাজ করতেন। এঁদের আদি পিতৃনিবাস হুগলী জেলার বেগমপুরে। হরেন্দ্রনাথ কোম্পানীর সাহেবদের আনুকূল্যে তদানীন্তন অঞ্চল সার্কুলার রোডে (বর্তমান আচার্য প্রফুল্লচন্দ্র রোডে, খান্না সিনেমের পাশে) একটি বড় বাড়ীতে বৃন্দাবন বসু লেনের যৌথ পরিবারের ভাড়াবাড়ী থেকে চলে গিয়ে নিজস্ব পরিবারের সকলকে নিয়ে গৃহস্থালী পাতেন। আশাপূর্ণা দেবী পরবর্তীকালে অনেক জায়গায় তাঁর পিতামহীর দৃঢ় ব্যক্তিত্বের কথা উল্লেখ করেছেন। বিশেষত মেয়েদের স্কুলে যাওয়ার ব্যাপারে তাঁর কঠোর নিষেধাজ্ঞা ছিল কারণ স্কুলে পড়লেই মেয়েরা বাচাল হয়ে উঠবে — এ বিশ্বাস তাঁর বরাবরই ছিল এবং মাতৃভক্ত পুত্রেরা মায়ের মতের বিরুদ্ধে কিছু করার সাহস কোনদিন দেখাননি।

জ্যোতির্ময়ী দেবীর জন্ম ২৩ জানুয়ারী ১৮৯৪ সাল বাংলা ১৩০০ বঙ্গাব্দে। জন্মগ্রহণ করেন বাংলাদেশ থেকে অনেকটা দূরে রাজস্থানের জয়পুরে। পিতামহ সংসারচন্দ্র জয়পুর রাজ্যের প্রধানমন্ত্রী ছিলেন। পিতা অবিনাশচন্দ্র সেন জয়পুর রাজ্যের দেওয়ান ছিলেন যদিও পিতা পেশায় ইঞ্জিনিয়ার ছিলেন।

রক্ষণশীল সমাজের যাবতীয় বিধি নিষেধ উপেক্ষা করে শিল্প-সাহিত্য অনুরাগী পিতার স্নেহছায়ায় আশালতার প্রতিভা বাল্যকাল থেকেই বিকশিত হবার সুযোগ পেয়েছিল।